

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN HỘI TỈNH KIÊN GIANG

\*\*\*

Số: 06-BC/UBH

Rạch Giá, ngày 30 tháng 1 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên năm 2019 của Trung ương Hội LHTN Việt Nam; Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2019, với Chủ đề: “*Xây dựng Hội vững mạnh*”. Ban Thư ký Ủy Ban Hội Liên hiệp Thanh Niên Việt Nam (LHTN) tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2019, cụ thể như sau:

#### I/ TÌNH HÌNH THANH NIÊN

Trong năm qua, tình hình chính trị, kinh tế của tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển, quốc phòng an ninh được củng cố, tăng cường; văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ; nhiều chương trình, dự án kinh tế - xã hội được triển khai thực hiện, kết cấu hạ tầng được chú trọng đầu tư; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện, nâng lên. Tạo điều kiện thuận lợi để chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng, giúp đỡ và cỗ vũ thanh niên học tập, lao động, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp, cống hiến và trưởng thành. Toàn tỉnh có 303.223 thanh niên, chiếm 17,96% dân số. Thanh niên có mặt trên địa bàn là 175.971 (*dân tộc: Kinh chiếm 81,20%, Khmer 13,74%, Hoa chiếm 2,18%, dân tộc khác chiếm 2,86%*). Nhìn chung đại đa số thanh niên tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, tiếp tục phát huy tinh thần yêu nước; tích cực học tập, rèn luyện, phấn đấu lập nghiệp, khởi nghiệp, tham gia các hoạt động tình nguyện, tương thân tương ái, chia sẻ trách nhiệm cộng đồng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh tật tự trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, tình hình vi phạm pháp luật, tham gia tệ nạn xã hội trong thanh niên có chiều hướng gia tăng, nhất là tình trạng gây rối trật tự công cộng, vi phạm trật tự an toàn giao thông, sử dụng chất gây nghiện, hoạt động tín dụng đen, gây rối trật tự công cộng còn xảy ra ở nhiều nơi... giá cả thị trường, tình hình một số dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn đã ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân, phần nào đã gây ảnh hưởng tiêu cực tạo nên tâm trạng bất an, lo lắng trong hội viên, thanh niên.

#### II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN NĂM 2019

##### 1. Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”

###### 1.1. Tuyên truyền phong trào đến với thanh niên

Trong năm các cấp Hội trên địa bàn tỉnh quan tâm tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, mục đích yêu cầu của việc tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang khóa XI, tiến tới Đại hội

đại biểu Hội LHTN Việt Nam toàn quốc thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024 đến đông đảo hội viên, thanh niên thông qua công tác tuyên truyền trực quan, các trang mạng xã hội của các cấp Hội, phối hợp tốt với Báo Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Bên cạnh đó, Ủy ban Hội tỉnh tổ chức cuộc thi sáng tác Logo Đại hội cấp tỉnh khóa XI với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

Các cấp Hội tập trung tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của thanh niên về phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” bằng nhiều hoạt động thiết thực như: tổ chức về nguồn, tọa đàm, diễn đàn, ngày hội, sân chơi thanh niên, sinh hoạt chi hội, CLB, đội, nhóm, hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao... kết hợp tuyên trên các phương tiện tuyên thông, Bản tin Tuổi trẻ Kiên Giang, Website Tỉnh đoàn<sup>1</sup>... tăng cường các hoạt động tuyên dương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực<sup>2</sup>.

Phối hợp tổ chức các hoạt động ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng, dân tộc, Đoàn, Hội<sup>3</sup>, giới thiệu về quê hương, đất nước; các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Đảng bộ, chính quyền địa phương; các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Hội; kết quả phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, hoạt động lập nghiệp, khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Qua đó, đã kịp thời thông tin, định hướng phản bác luận điệu xuyên tạc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để kích động nhân dân, thanh niên gây mất trật tự an ninh, an toàn xã hội của các thế lực thù địch.

## 1.2. Vận động thanh niên thi đua rèn luyện

Các cấp Hội tiếp tục tổ chức các hoạt động vận động hội viên, thanh niên thi đua rèn về đạo đức lối sống, lý tưởng cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật theo tinh thần Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) "về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" thông qua các hình thức: tổ chức sân chơi thanh niên, tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị trong năm, từ đó cổ vũ hội viên, thanh niên nâng cao tinh thần yêu nước và gương mẫu trong cuộc sống, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, thể hiện tinh thần trách nhiệm đối với đất nước<sup>4</sup>.

Đẩy mạnh phong trào “Văn hóa đọc trong thanh niên”, chủ động phổ biến kịp thời cho hội viên, thanh niên trong việc nắm bắt thông tin trên báo chí, đài truyền hình, internet về những mô hình, cách làm hay trong thanh niên<sup>5</sup>. Đối với việc xây dựng các mô hình hỗ trợ thanh niên chậm tiến ở các tổ chức cơ sở Hội. UB Hội

<sup>1</sup> Kết quả tổ chức được 645 cuộc có 21.360 lượt HVTN tham gia.

<sup>2</sup> Ủy ban Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh trao 02 giải thưởng “Thanh niên sống đẹp” 2019 ; trao giải thưởng “Tỏa sáng nghị lực Việt” năm 2019 cho 3 cá nhân và trao giải thưởng “15 tháng 10” năm 2019 cho 8 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào thanh niên.

<sup>3</sup> Tuyên truyền 69 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và thành lập Hội Sinh viên Việt Nam (09/1/1950 - 09/1/2019); kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2019); kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2019), Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 43 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019), Quốc tế lao động 01/5, ... tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn các cấp (nhiệm kỳ 2017 - 2022); Tăng cường tuyên truyền giáo dục về chủ trương của Đảng, Nghị quyết, chính sách pháp luật của Nhà nước, 6 bài học lý luận chính trị cơ bản của Đoàn. Kết quả đã tổ chức được 2.452 cuộc có 73.560 lượt HVTN tham gia.

<sup>4</sup> Trong năm, toàn tỉnh đã tổ chức 55 buổi tọa đàm “Thanh niên làm theo lời Bác” với 3.927 lượt HVTN tham gia.

<sup>5</sup> Hiện nay toàn tỉnh đã trang bị 163 tủ sách với nhiều đầu sách như kỹ năng, nghiệp vụ, lịch sử, truyền thống, khoa học kỹ thuật... nhằm tạo điều kiện cho thanh niên được tiếp cận, tìm hiểu các loại sách hay, bổ ích.

tỉnh đã hướng dẫn Ủy ban hội các huyện, thành phố về việc thành lập và cho ra mắt CLB “*Thắp sáng niềm tin*” tại các cơ sở<sup>6</sup>; Phối hợp với Trại giam Kênh 7 tổ chức thành công Chương trình “*Thắp sáng niềm tin*” năm 2019 gắn với giao lưu với nhà văn Trần Trà My<sup>7</sup>.

Phối hợp với Ban ATGT tỉnh phát động tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ năm 2019<sup>8</sup>. ngoài ra còn phối hợp với Trung ương Hội tổ chức được 01 chương trình “*Tập huấn kiến thức an toàn giao thông, kỹ năng lái xe khoa học và an toàn*” tại huyện Giồng Riềng với hơn 300 đoàn viên thanh niên tham gia.

### 1.3. Vận động thanh niên thi đua công hiến

#### 1.3.1. Thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, phát triển cộng đồng và bảo vệ môi trường

Các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội, phát triển cộng đồng được các cấp Hội tổ chức rộng khắp, thu hút đông đảo hội viên và các tầng lớp thanh niên tham gia, tiêu biểu như các hoạt động: Phối hợp tổ chức thành công “*Tháng Thanh niên*”; Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện*” hè 2019; “*Ngày thứ 7 tình nguyện*”; “*Ngày chủ nhật xanh*” ...; Ngày hội “*Thầy thuốc trẻ tỉnh Kiên Giang làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2019*”<sup>9</sup>. Trong năm, Ủy ban Hội các huyện, thành phố cũng đã phối hợp tổ chức tốt các hoạt động khám phát thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn<sup>10</sup>. Bên cạnh đó, Ủy ban Hội tỉnh cũng đã phối hợp với Đoàn y, bác sĩ thiện nguyện TP. Hồ Chí Minh đã tổ chức 01 đợt khám bệnh và tầm soát ung thư cho phụ nữ tại Phường Mỹ Đức, TP. Hà Tiên<sup>11</sup>; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động “*Tết Quán - Dân*” năm 2020 tại huyện Vĩnh Thuận.

Hưởng ứng Phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*”. Các cấp Hội tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của HVTN trong tham gia bảo vệ môi trường ở địa phương, đơn vị. Ủy ban Hội tỉnh đã chỉ đạo Ủy ban Hội các huyện, thành phố tổ chức tốt các hoạt động vì an sinh xã hội “*Đèn on đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”<sup>12</sup>. Tổ chức vận động cất 58 căn nhà nhân ái, với tổng trị giá 2 tỷ đồng. Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu trong năm 2019<sup>13</sup>, đặc biệt trong năm còn phối hợp với Hội Chữ

<sup>6</sup> Đến nay đã cho ra mắt 15/15 CLB “*Thắp sáng niềm tin*” các đơn vị đều có xây dựng quy chế và chương trình hoạt động của CLB. Đầu năm 2019 toàn tỉnh có 328 thanh niên cần được cảm hóa, giáo dục tái hòa nhập cộng đồng, sau khi năm được đổi tượng Ủy ban Hội cấp cơ sở đã phối hợp với gia đình tiếp cận, động viên, giúp đỡ thanh niên xóa bỏ mặc cảm, tổ chức tư vấn, định hướng, tạo việc làm, hướng dẫn tiếp cận các nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách xã hội. Đến nay Ủy ban Hội các huyện, thành phố đã giúp đỡ được 275 thanh niên, số còn lại đã bồi thường.

<sup>7</sup> Kết quả qua chương trình đã tổ chức tặng 20 phần quà, trị giá mỗi suất 300 ngàn đồng cho phạm nhân có thành tích trong thời gian cải tạo. Bên cạnh đó nhân dịp “*Ngày gia đình phạm nhân*” do Trại giam Kênh 7 tổ chức Ủy ban Hội tỉnh cũng đã vận động Cty Điện lực tỉnh Kiên Giang 30 phần quà mỗi suất trị giá 500 ngàn đồng tặng phạm nhân có thành tích cải tạo tốt.

<sup>8</sup> Kết quả trong năm đã tổ chức được 04 đợt thi trực tuyến tim hiểu về Luật giao thông đường bộ năm 2019, một chương trình tập huấn lái xe an toàn, 02 lớp tập huấn sơ cấp cứu cho đội hình phản ứng nhanh. Đặc biệt đã chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức được 22 ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, có hơn 5.565 đoàn viên thanh niên tham gia.

<sup>9</sup> Kết quả đã vận động tặng hơn 50 suất quà mỗi suất trị giá 150 ngàn và khám bệnh miễn phí cho 350 người dân có hoàn cảnh khó khăn, với tổng kinh phí tổ chức trên 50 triệu đồng.

<sup>10</sup> Kết quả đã tổ chức được 67 đợt khám phát thuốc, có hơn 3745 y, bác sĩ tham gia và đã tổ chức khám, phát thuốc cho hơn 12.915 người dân có hoàn cảnh khó khăn, với tổng kinh phí tổ chức 1 tỷ 940 triệu đồng.

<sup>11</sup> Kết quả đã tổ chức khám chữa bệnh cho hơn 200 người có hoàn cảnh khó khăn, tổng kinh phí tổ chức trên 30 triệu đồng.

<sup>12</sup> Kết quả đã tổ chức được 269 cuộc, có hơn 18.766 HVTN tham gia. Qua đó, đã tổ chức tặng hơn 1.614 suất quà với tổng kinh phí trên 323 triệu đồng; vận động chỉnh trang tu sửa, dâng hương tháp nến tại nghĩa trang liệt sĩ; thu hút 22.916 hội viên thanh niên.

<sup>13</sup> Kết quả trong năm các huyện, thành phố tổ chức được 41 đợt hiến máu tình nguyện có 8.862 đoàn viên thanh niên tham gia, qua đó đã hiến được 8.513 đơn vị máu

thập đợt tổ chức thành công Chương trình “*Hành trình đỏ*” tỉnh Kiên Giang và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019<sup>14</sup>.

Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu được một số đơn vị quan tâm: tổ chức trồng cây xanh<sup>15</sup>; tham gia bảo vệ nguồn nước; duy trì các tuyến đường thanh niên tự quản; tổ chức các hoạt động làm sạch biển; các hoạt động hưởng ứng chương trình Giờ trái đất năm 2019.

### **1.3.2. Thanh niên xung phong bảo vệ Tổ quốc**

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, bồi đắp lòng yêu nước trong hội viên, thanh niên; về chủ quyền, biển đảo Tổ quốc, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tích cực tổ chức các hoạt động gắn với thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ quốc phòng, an ninh: vận động thanh niên chấp hành nghĩa vụ quân sự; tự nguyện viết đơn nhập ngũ; tổ chức hội trại lễ giao nhận quân; huy động nguồn lực xã hội để hỗ trợ cho thanh niên và gia đình thanh niên nhập ngũ; vận động thanh niên tham gia đầy đủ các khóa tập huấn dân quân tự vệ. Tổ chức Chương trình “*Hành trình vì biển đảo*”, tổ chức các hoạt động thăm tặng quà, học bổng cho con em ngư dân; tặng quà cán bộ chiến sĩ biên phòng; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, giao lưu văn nghệ, kết nghĩa với các đồn biên phòng, tổ chức lễ khánh thành cột cờ Tổ quốc trên đảo.

Ủy ban Hội cơ sở thường xuyên duy trì hoạt động các câu lạc bộ “*thắp sáng niềm tin*”, CLB “*Tuổi trẻ phòng chống tội phạm*”, thanh niên xung kích phòng chống tệ nạn xã hội; cảm hóa giáo dục thanh niên hoàn lương, thanh niên chậm tiến tái hòa nhập cộng đồng<sup>16</sup>; UB Hội cơ sở Phối hợp với lực lượng Công an, dân quân tự vệ tổ chức tuần tra canh gác đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và các tệ nạn xã hội<sup>17</sup>.

### **1.4. Vận động thanh niên sống có trách nhiệm**

#### **1.4.1. Thanh niên thi đua lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng**

Trong năm Ủy ban Hội các cấp đã phối hợp với các ngành triển khai phối hợp mở các lớp tập huấn khởi nghiệp, giới thiệu việc làm, xây dựng các CLB khởi nghiệp nhằm vận động thanh niên ý thức tự lập thân, lập nghiệp và vươn lên trong cuộc sống, tạo môi trường cho thanh niên thi đua làm giàu chính đáng khẳng định vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế, xã hội và hội nhập kinh tế<sup>18</sup>. Duy trì và phát triển các loại hình tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên, xây dựng các câu lạc bộ Thanh niên làm kinh tế giỏi<sup>19</sup>; Thường xuyên phối hợp tổ chức “*Ngày hội tư vấn việc làm*”, triển lãm, trưng bày sản phẩm<sup>20</sup>; Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “*Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm*”, Đề án “*Hỗ trợ*

<sup>14</sup> Kết quả thu hút hơn 1800 người tham gia hiến máu, kết quả tiếp nhận được 1.843 đơn vị máu.

<sup>15</sup> Trong năm đã tổ chức trồng được 21.000 cây xanh các loại.

<sup>16</sup> Đầu năm 2019 toàn tỉnh có 328 thanh niên cần được cảm hóa, giáo dục tái hòa nhập cộng đồng, sau khi nắm được đối tượng Ủy ban Hội cấp cơ sở đã phối hợp với gia đình tiếp cận, động viên, giúp đỡ thanh niên xóa bỏ mặc cảm, tổ chức tư vấn, định hướng, tạo việc làm, hướng dẫn tiếp cận địa phương.

<sup>17</sup> Kết quả được 435 cuộc, có 13.050 lượt hội viên, thanh niên tham gia.

<sup>18</sup> Kết quả trong năm đã tổ chức 24 hoạt động Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, qua đó có 263 Thanh niên có mô hình khởi nghiệp được hỗ trợ; thành lập 27 CLB thanh niên khởi nghiệp; tổ chức 18 lớp tập huấn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, có 1.014 thanh niên tham gia; tổ chức 80 buổi tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp, có 7.146 thanh niên được tư vấn; hỗ trợ 378 ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp.

<sup>19</sup> Duy trì 176 THT trong thanh niên và 06 HTX thanh niên;

<sup>20</sup> Trong năm đã tổ chức được 02 chương trình triển lãm trưng bày sản phẩm với hơn 45 gian hàng tham gia trưng bày.

*thanh niên khởi nghiệp, giai đoạn 2018 - 2025*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn<sup>21</sup>... đồng thời phối hợp giải ngân trên 400 tỷ đồng hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế<sup>22</sup>. Phối hợp với Viettel Kiên Giang tham gia tập huấn trực tuyến “*Bản đồ số hóa sản phẩm nông nghiệp trong thanh niên*” do TW Hội LHTN Việt Nam tổ chức.

#### **1.4.2. Thanh niên gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng gia đình hạnh phúc**

Triển khai hiệu quả Cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng khu dân cư văn hóa, tích cực thực hiện nếp sống văn minh, ứng xử văn minh; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc*”, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của địa phương. Vận động thanh niên thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội; tích cực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. Đổi mới các hình thức tuyên truyền, vận động hội viên, thanh niên chủ động thực hiện và tham gia tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, lên án, chống các hành vi vi phạm pháp luật.

### **2. Công tác xây dựng và phát triển tổ chức Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên**

#### **2.1. Công tác xây dựng tổ chức Hội**

Công tác phát triển Hội viên được các cấp Hội trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện, tập trung nâng cao chất lượng Hội viên<sup>23</sup>, thành lập và phát triển mới 03 chi hội ngoài quốc doanh (*trong đó 01 của huyện An Biên, 02 của TP. Rạch Giá*), tính đến nay toàn tỉnh có 08 chi hội ngoài quốc doanh (*trong đó 01 của huyện An Biên, 07 của TP. Rạch Giá*). Công tác chuyển đổi mô hình Chi hội địa bàn dân cư chuyển sang CLB, đội, nhóm ngành nghề, sở thích, bước đầu đã đạt chỉ tiêu đề ra và được sự đồng tình của UBH cơ sở<sup>24</sup>. Tổ chức 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội cấp tỉnh có 53 anh, chị tham gia. Bên cạnh đó, Ủy ban Hội các huyện, thành phố cũng đã tổ chức được 60 lớp tập huấn có 945 anh, chị tham gia, thông qua lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức, lý luận về công tác thanh niên, lịch sử, truyền thống Hội LHTN Việt Nam; kỹ năng, nghiệp vụ công tác thanh niên, phương pháp tổ chức và tham gia các hoạt động cộng đồng; tạo sân chơi, mô hình hiệu quả trong công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên trong giai đoạn hiện nay. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2019-2024 và tổ chức thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024. Cử đoàn đại biểu tham gia Đại hội cấp Trung ương lần thứ

<sup>21</sup> Phát động cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kiên Giang năm 2019. Ban Tổ chức cuộc thi đã chọn 60 ý tưởng, mô hình khởi nghiệp tiêu biểu, tập huấn hướng dẫn viết và cách trình bày. Qua đó, có 24 dự án được chọn tham gia vòng chung kết Cuộc thi là đại diện đoàn viên, thanh niên đến từ các huyện, thành trong tỉnh. Tham mưu chọn 02 dự án tham gia chung kết Techfest vùng Đồng bằng Sông Cửu Long tại Cần Thơ và 01 dự án tham gia Ngày hội khởi nghiệp Quốc gia học sinh – sinh viên tại Hà Nội, kết quả 01 dự án Máy tách cá cơm được giải ba cuộc thi chung kết Techfest vùng Đồng bằng Sông Cửu Long và 01 dự án Green of life đạt giải khuyến khích Ngày hội khởi nghiệp Quốc gia học sinh – sinh viên tại Hà Nội. Phối hợp Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp BSA tổ chức tập huấn kiến thức khởi nghiệp và huấn luyện các Dự án đăng ký thi khởi nghiệp tỉnh Kiên Giang năm 2019 có 70 học viên là cán bộ Đoàn, Hội cấp huyện, thành phố, xã, phường, sinh viên, học sinh, thanh niên tham gia các mô hình phát triển kinh tế và tổ chức Hội thảo “Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo phát triển tài nguyên bản địa” năm 2019. Hội thảo thu hút trên 200 đại biểu là chuyên gia của BSA, đại diện các doanh nghiệp vừa và nhỏ, nhóm - câu lạc bộ khởi nghiệp và thanh niên các huyện, thành phố, hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp tài nguyên bản địa của tỉnh và một số tỉnh thành lân cận Kiên Giang.

<sup>22</sup> Với 439 tổ tiết kiệm vay vốn, trong đó có 19.544 hộ vay, tăng 38 tỷ đồng, tỷ lệ nợ quá hạn hiện nay là 3,02%.

<sup>23</sup> Trong năm 2019 đã phát triển được 23.517 hội viên mới. Tổng số hội viên toàn tỉnh hiện nay 76.295 hội viên. Các Chi hội theo địa bàn dân cư và theo nghề nghiệp sở thích được ổn định, tổng số Chi hội năm 2019 là 873 Chi hội.

<sup>24</sup> Qua các hoạt động, Ủy ban Hội các cấp đã cùng cổ, chuyển đổi sang mô hình câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thanh niên là 757 cơ sở.

VIII, nhiệm kỳ 2019-2024, qua đó anh Lâm Quốc Toàn – Chủ tịch Ủy ban Hội tỉnh hiệp thương chọn cử vào Ủy Ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam khóa VIII.

## **2.2. Củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức thành viên tập thể của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam**

Công tác hỗ trợ Hội thầy thuốc trẻ, Hội sinh viên tỉnh Kiên Giang trong thời gian qua được quan tâm thực hiện. Cụ thể: đối với Hội Thầy thuốc trẻ trong năm Thường trực Ủy ban Hội tỉnh đã phối hợp với Ban giám đốc sở Y tế tỉnh Kiên Giang tạo điều kiện về thời gian và tranh thủ vận động các nguồn kinh phí cho Hội thầy thuốc trẻ tổ chức các hoạt động khám bệnh miễn phí. Kết quả trong năm đã kết nối và vận động trên 50 triệu đồng để tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh. Tổ chức thành công “ngày Hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác năm 2019” tại xã Bàn Tân Định huyện Giồng Riềng.

Riêng đối với Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Kiên Giang do hiện nay thay đổi lớn về nhân sự nên chưa tổ chức Đại hội được. Hiện nay đang trong quá trình rà soát kiện toàn.

## **2.3. Công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo**

Công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo. Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/TWĐTN ngày 12/6/2013 về việc “Xây dựng lực lượng cốt cán chính trị trong thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo”. Việc tập trung xây dựng lực lượng cốt cán trong thanh niên dân tộc thiểu số và thanh niên tín đồ tôn giáo được UB Hội các cấp đặc biệt quan tâm<sup>25</sup>. Qua đó tiếp tục xây dựng, củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của các đội, nhóm văn nghệ từ cơ sở trong công tác tập hợp thanh niên đảm bảo tính đa dân tộc, đa bản sắc, đa thể loại<sup>26</sup>.

Triển khai, phổ biến những chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; chống các hành vi tuyên truyền đạo trái phép; lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để hành nghề mê tín dị đoan... cho thanh niên dân tộc, tín đồ tôn giáo. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh nhân dịp các ngày lễ lớn của các dân tộc, của đạo giáo đã góp phần củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở Hội, tạo được niềm tin của thanh niên các dân tộc, tôn giáo đối với tổ chức Hội, với Đảng, Nhà nước, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và ý thức cảnh giác trước những âm mưu “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch<sup>27</sup>. Tổ chức Đoàn thăm và chúc mừng tết cổ truyền Chol Chnam Thmay của đồng bào dân tộc Khmer và Lễ Giáng Sinh năm 2019. Triển khai Chương trình số 02/CTPH-BDT-TĐ, ngày 27/8/2018 giữa Ban Dân tộc tỉnh và Tỉnh đoàn.

## **2.4. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của TN**

<sup>25</sup> trong toàn tỉnh hiện nay có 313 anh chị là cán bộ Hội, thanh niên cốt cán trong thanh niên dân tộc, tôn giáo.

<sup>26</sup> Tổ chức giải bóng chuyền nam nhân dịp Tết cổ truyền Chol – Chnam – Thmay của đồng bào dân tộc Khmer. Tổ chức thăm tặng quà Nhà thờ Rạch Giá nhân dịp lễ Giáng Sinh năm 2019.

<sup>27</sup> Kết quả đã tổ chức 31 hoạt động với hơn 3.091 thanh niên tham gia

Các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên luôn được các cấp bộ Hội quan tâm, tiếp tục có những đổi mới trong việc triển khai hoạt động, phong trào mang lại hiệu quả ngày càng cao theo hướng tập trung cho cơ sở, chăm lo đến nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên, giải quyết những vấn đề bức xúc thực tiễn đặt ra đối với phong trào thanh niên và với tổ chức Hội.

Phối hợp với các ngành chuyên môn hỗ trợ cho thanh niên trong việc chọn ngành, chọn nghề, tạo việc làm góp phần phát triển nguồn nhân lực trẻ cho đất nước; các cấp bộ Hội đã tích cực trang bị kiến thức kỹ năng và những định hướng mới cho thanh niên lập nghiệp. Đồng thời đã xây dựng các mô hình phát triển kinh tế thanh niên, triển khai các hoạt động hỗ trợ thiết thực cho thanh niên khởi nghiệp như hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, kết nối doanh nghiệp đỡ đầu các ý tưởng khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của thanh niên tiếp tục được các cấp bộ Hội quan tâm thông qua việc tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật cho thanh niên, tuyên truyền chống lôi kéo thế lực thù địch, trang bị cho thanh niên các kiến thức pháp luật cần thiết để tự bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của mình. Trong năm, đã phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Giám sát 217 đối với 05 đơn vị (Sở nội vụ, Sở Văn hóa – Thể thao, Sở Lao ĐTBXH, UBND huyện Phú Quốc, Châu Thành) về “Chiến lược phát triển thanh niên”; tổ chức các Hội nghị góp ý, xây dựng Luật Thanh niên 2005 (sửa đổi).

## V/ ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. *Ưu điểm*

Nhìn chung công tác Hội và phong trào Thanh niên trong tỉnh năm 2019 có bước phát triển tốt. Công tác tuyên truyền giáo dục được các cấp Hội vận dụng triển khai với nhiều hình thức đa dạng phong phú. Các chương trình và cuộc vận động của Hội luôn được các Cơ sở Hội hưởng ứng triển khai, nổi bật là phong trào "*Tôi yêu Tổ quốc tôi*". Các hoạt động phong trào được diễn ra sôi nổi, có sự đổi mới, đặc biệt là các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đông đảo hội viên, thanh niên tham gia, một số cơ sở Hội có nhiều công trình phần việc sáng tạo. Công tác xây dựng tổ chức Hội luôn được các cấp Hội quan tâm, trọng tâm là công tác chỉ đạo CLB, Đội, Nhóm duy trì sinh hoạt, mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên góp phần nâng cao nhận thức của thanh niên, đáp ứng được nhiệm vụ, yêu cầu đặt ra.

2. *Hạn chế*: Bên cạnh những kết quả đạt vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là:

- Công tác tuyên truyền giáo dục từng lúc, từng nơi chưa đáp ứng yêu cầu đề ra, một số cơ Hội chưa gắn việc tổ chức các phong trào với công tác xây dựng tổ chức Hội; công tác tuyên truyền còn mang tính hình thức, nội dung chưa phong phú, đối tượng được tiếp thu các nội dung tuyên truyền còn hạn chế, đặc biệt là trong thanh niên dân tộc, tôn giáo.

- Nội dung phương thức tổ chức hoạt động của Hội còn dàn trải, thiếu chiều sâu, từng lúc chưa sát thực tiễn, chưa theo kịp nhu cầu ngày càng đa dạng của thanh niên.

- Tính chủ động trong tham mưu, phối hợp, sáng tạo trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cấp Hội chưa cao; từng lúc, từng nơi thiếu quyết liệt trong lãnh đạo, điều hành. Chất lượng hoạt động của các CLB, tổ, đội nhóm còn mang tính cầm chừng, thiếu bền vững. Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên đặc thù dân tộc, tôn giáo chưa được sâu sát với tình hình thực tế, chưa có nhiều mô hình tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo tiêu biểu.

- Các mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên tuy có thực hiện nhưng còn thấp so với tình hình thực tế, những mô hình có hiệu quả chậm được nhân rộng; một số nơi việc quản lý sử dụng các nguồn vốn vay trong thanh niên chưa chặt chẽ, thu hồi nợ chậm, nợ quá hạn còn nhiều.

- Chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời, báo cáo số liệu thiếu chính xác làm ảnh hưởng đến các mặt công tác của Hội.

- Chất lượng hoạt động của các Hội thành viên chưa tốt, công tác kiện toàn nhân sự thiếu kịp thời. Việc triển khai các giải pháp đoàn kết tập hợp thanh niên dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo, thanh niên đặc thù, thanh niên trong doanh nghiệp ngoài nhà nước chưa hiệu quả.

\* *Những tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do*

- Vai trò chỉ đạo của Đoàn trong việc định hướng hoạt động của tổ chức Hội chưa đảm bảo yêu cầu.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác Hội chưa thật sự tâm huyết với công tác, thời gian đầu tư cho công tác Hội chưa nhiều. Ngoài ra Cán bộ Hội thay đổi thường xuyên cũng là nguyên nhân ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung hoạt động, sự định hướng công tác thực hiện nhiệm vụ đề ra.

- Vai trò nòng cốt của Đoàn chưa được thể hiện rõ trong việc định hướng cho Hội hoạt động, vai trò tham mưu đề xuất của các cấp Hội còn hạn chế và điều kiện về kinh phí hoạt động của Hội còn khó khăn. Hoạt động một số cơ sở Hội xã, phường, thị trấn chưa rõ nét, chủ yếu là phối hợp với các hoạt động của Đoàn. Chưa chủ động tổ chức các hoạt động phong trào mang màu sắc riêng của Hội.

- Công tác xây dựng tổ chức Hội trong các khu công nghiệp, khu chế xuất, trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước và trên địa bàn dân cư thiếu bền vững.

Trên đây là Báo tổng kết công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2019 của Ủy ban Hội LHTN tỉnh Kiên Giang./.

#### Nơi nhận

- VP TW Hội I, II;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ tỉnh;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Thành viên UB Hội tỉnh;
- UB Hội huyện, thành phố.
- Lưu VP UBH.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH  
CHỦ TỊCH



Lâm Quốc Toàn